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Punkt 31: Orienteringspunkt



Orienteringspunkt 

Sagsfremstilling 

31.       Orienteringspunkt - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Gensidig orientering og eventuelt.  
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget:  
  
1.   At Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.  
  
BESLUTNING 
  
  
  

  
Social- og Sundhedsudvalget, 11. august 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Godkendt. 
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Punkt 32: Analyse vedr. sundhedscentre i Ulstrup og Hinnerup

Bilag

Analyse vedr. etablering af sundhedscenter i Ulstrup

Analyse vedr. etablering af sundhedscenter i Hinnerup



Analyse vedr. sundhedscentre i Ulstrup og Hinnerup 

Sagsfremstilling 

32.                 Analyse vedr. sundhedscentre i Ulstrup og Hinnerup - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet besluttede i forbindelse med budget 2015-18, at der skulle udarbejdes en analyse vedr. etablering af 
sundhedscentre i Ulstrup og Hinnerup. Analysen skulle bl.a. beskrive hvilke tilbud, de to sundhedscentre kunne 
indeholde samt forslag til placering af sundhedscentrene.  
  
Byrådet afsatte i budget 2015-18 350.000 kr. til analysen og 8 mio. kr. til etableringen. Beløbet er fordelt med 3 mio. 
kr. i 2016, 3 mio. kr. i 2017 og 2 mio. kr. i 2018. Af beslutningen fremgår det, at et sundhedscenter i Ulstrup 
tidsmæssigt skal prioriteres forud for et sundhedscenter i Hinnerup. 
  
Primo 2015 blev der nedsat to projektgrupper. Den ene projektgruppe er kommet med forslag til placering af og 
indhold i et sundhedscenter i Ulstrup, mens den anden projektgruppe er kommet med forslag vedrørende et 
sundhedscenter i Hinnerup. Forslagene er beskrevet i de to vedlagte notater.  
  
Byrådet er på temamødet 24. juni 2015 præsenteret for konkrete forslag til såvel indhold i og placering af centrene. 
  
VURDERING 
Social og Sundhed vurderer, at et nyt sundhedscenter i Ulstrup med fordel kan placeres på Ulstrup Skole. På skolen 
findes lokaler, som efter ombygning kan skabe gode rammer for sundhedsfaciliteter. Elevtalsprognosen viser kun en 
lille stigning i antallet af elever fra 2015 til 2023. Dermed vurderes det, at skolen ikke i fremtiden vil få behov for 
lokalerne. Ulstrup Skole ligger desuden meget centralt i Ulstrup, og der vil derfor være let adgang for borgerne til 
sundhedscentrets forskellige tilbud.  
  
Det foreslås, at tilbuddene i sundhedscentret bl.a. skal have fokus på børns sundhed og trivsel. En placering på 
skolen betyder, at sundhedscentrets tilbud placeres, hvor børnene kommer i dagligdagen, og der kan etableres tæt 
samarbejde mellem skole, dagpleje og børneinstitutioner og sundhedscentret. Der foreslås blandt andet etableret 
jordemoderklinik og en særlig jordemoderordning, en klinikfunktion med tilbud til børn med f.eks. overvægt, tilbud til 
forældre- og børnegrupper, forældrecafé, undersøgelsesklinik for tandplejen, familieorienteret alkoholbehandling og 
børnefysioterapi.  
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Sundhedsprofilen for Ulstrup og omegn viser bl.a. en større andel af borgere med flere end fire kroniske sygdomme i 
forhold til resten af kommunen. Et sundhedscenter i Ulstrup vil give mulighed for, at borgere med kronisk sygdom får 
tilbud i nærområdet. Det anbefales på den baggrund, at der etableres sundhedsklinik, træningsfaciliteter samt 
forskellige lokaler, der kan rumme bl.a. sundhedskurser, rygestopkurser og alkoholrådgivning.  
  
Social og Sundhed vurderer, at et nyt sundhedscenter i Hinnerup med fordel kan placeres på plejecenter 
Hinneruplund, hvor der i forvejen er træning, aktiviteter for ældre og sundhedsklinik. Dermed skabes et aktivt 
sundheds- og ældrecenter, hvor der er mulighed for et godt samspil mellem sundhedscentrets funktioner og 
ældrecentrets mange aktiviteter. Konkret foreslås det at ombygge 1. sal i centerbygningen til sundhedscenter. 
Lokalerne bruges i dag bl.a. til kontorer, hvilerum for borgere, træning, depot m.m.  
  
Det foreslås at etablere yderligere træningsfaciliteter, at udvide faciliteterne til sundhedsklinikken og at tilbyde 
sundhedskurser, kostvejledning, tilbud til børnefamilier m.m.  
  
ØKONOMI 
Social og Sundhed vurderer, at sundhedscentret i Ulstrup vil kunne være klar primo 2017 og sundhedscentret i 
Hinnerup medio 2018. 
  
Det vurderes, at anlægsudgifterne vil udgøre ca. 3,9 mio. kr. i Ulstrup og 4,1 mio. kr. i Hinnerup. Etableringen af en 
undersøgelsesklinik for den kommunale tandpleje i Ulstrup forudsætter, at der i budget 2016-19 særskilt afsættes et 
anlægsbeløb på 750.000 kr. til renovering og vedligeholdelse af tandklinikker.  
  
Det, at sundhedscentrene placeres i eksisterende kommunale bygninger er ligeledes en forudsætning for, at 
etableringen kan holdes inden for den afsatte økonomiske ramme.  
  
Der er ikke afsat driftsmidler til sundhedscentrene, men der vil være merudgifter til el, vand, varme og fornyelse af 
inventar. Det foreslås desuden, at sundhedscentret i Ulstrup deler en administrativ medarbejder med Ulstrup skole, 
og at der afsættes midler til leje af hallen i Ulstrup til træningsfunktioner. Det anslås, at driftsudgifterne vil udgøre ca. 
385.000 kr. Beløbet foreslås indarbejdet i anlægsblokken vedr. sundhedscentre i budget 2016-19. 
  
INDDRAGELSE 
Forslagene til placering af og indholdet i sundhedscentrene er udarbejdet i en projektgruppe med bred 
repræsentation af ledere på sundheds-, ældre- samt børne- og skoleområdet. Der er ligeledes afholdt idémøder i 
både Ulstrup og Hinnerup, hvor der er kommet bidrag fra bl.a. borgere, foreninger og medarbejdere.  
  
Handicaprådet er på møde 15. juni 2015 blevet orienteret om projektet, og Ældrerådet er orienteret på møde 17. juni 
2015. Rådene bifaldt de foreslåede placeringer og funktioner.  
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet: 
  
1.    At resultatet af analysen indgår i det videre arbejde med budget 2016-19.  
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

Analyse vedr. etablering af sundhedscenter i 
Ulstrup 

710-2015-205471 

Analyse vedr. etablering af sundhedscenter i 
Hinnerup 

710-2015-205454 

kmdedhvis:710-2015-205471
kmdedhvis:710-2015-205454


  
Social- og Sundhedsudvalget, 11. august 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 



Punkt 33: Opfølgning på studietur 2015 - Social- og Sundhedsudvalget

Bilag

Konkrete ideer fra studietur til London, marts 2015; Social- og Sundhedsudvalget



Opfølgning på studietur 2015 - Social- og Sundhedsudvalget 

Sagsfremstilling 

33.                 Opfølgning på studietur 2015 - Social- og Sundhedsudvalget - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Social- og Sundhedsudvalget var på studietur til London i marts 2015. Udvalget skal i denne sag tage stilling til, 
hvilke konkrete initiativer, der skal arbejdes videre med som opfølgning på turen.  
  
Formålet med turen var at få inspiration til at se det sociale og sundhedsmæssige område i en helhed. Der blev 
særligt søgt inspiration til samarbejdet på tværs af region/kommune/praktiserende læger og til samspillet mellem 
”systemet” og civilsamfundet. 
  
I det vedhæftede notat peger administrationen på tre konkrete initiativer, som foreslås undersøgt videre med henblik 
på efterfølgende særskilt politisk stillingtagen. 
  
For det første foreslås en omlægning af den intravenøse behandling (IV-behandling), så den så vidt muligt foregår i 
tilknytning til sygeplejeklinikkerne. IV-behandling udføres i dag i borgernes eget hjem. Behandlingen foregår ved, at 
en sygeplejerske kører hjem til borgerne, lægger kanyle og observerer borgeren under behandlingen. 
  
For det andet foreslås det, at der i samarbejde med Randers-klyngen sættes mere fokus på opsøgende psykiatri. 
Det opleves, at borgere med psykiatriske lidelser i dag først identificeres sent i deres sygdomsforløb. En mere 
opsøgende indsats overfor indlagte borgere og borgere, der møder i ambulatorier ville identificere sådanne lidelser 
tidligere i sygdomsforløbet. 
  
Endelig foreslås et forsøg med ”Case-management” i overgangen mellem den kommunale og den regionale del af 
sundhedsvæsenet. Sigtet med forsøget er at nedbringe andelen af genindlæggelser for ældre borgere. På landsplan 
anslås det, at næsten 9 % af alle indlæggelser for ældre borgere bliver efterfulgt af en genindlæggelse inden for 30 
dage. Også for borgere i Favrskov er der en stor andel af genindlæggelser.  
  
VURDERING 
Social og Sundhed vurderer, at disse tre input umiddelbart kan overføres til danske forhold. Heri ligger bl.a. at de 
kan gennemføres indenfor de nuværende politiske og juridiske rammer omkring den offentlige opgavevaretagelse i 
Danmark. 
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Social og Sundhed vurderer, at det er muligt at effektivisere IV-behandlingen. Dette forudsætter, at behandlingen 
samles på ét eller nogle få steder i Favrskov Kommune. Samles behandlingen på lokaliteter, som i forvejen er 
bemandet med sundhedspersonale, f.eks. sygeplejeklinikkerne, vil observationen kunne gennemføres med et 
minimum af ressourcer. 
  
Social og Sundhed vurderer videre, at en opsøgende rolle for psykiatrien kan medvirke til tidlig opsporing af 
psykiatriske sygdomme. Alt andet lige kan dette medføre lavere ressourceforbrug til behandling. Dette vil kunne ske 
både i regionalt og kommunalt regi. Et sådant initiativ vil dog kun kunne gennemføres efter nærmere drøftelser i regi 
af Randers-klyngen, og det anbefales derfor, at det videre arbejde med dette forslag finder sted dér. 
  
Social og Sundhed vurderer endelig, at det er muligt at reducere andelen af genindlæggelser. Reduktionen kan ske, 
hvis personale med særlige kompetencer til at ”overdrage” og ”modtage” borgere mellem sektorerne koordinerer de 
enkelte patientforløb. Der planlægges i øjeblikket et forskningsbaseret pilotprojekt med fokus på system-
overgangene for ældre medicinske patienter. Dette pilotprojekt har baggrund i udenlandske erfaringer, herunder 
input fra studieturen. Projektet foreslås gennemført i samarbejde med Aarhus Kommune og Regionshospitalet i 
Randers. 
  
ØKONOMI 
Der er ingen aktuelle og direkte økonomiske konsekvenser af forslagene. Eventuelle bevillingsmæssige 
konsekvenser vil blive forelagt til særskilt politisk beslutning. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget: 
  
1.    At der arbejdes videre med de tre nævnte forslag. 
  
  
BESLUTNING 
  
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Social- og Sundhedsudvalget, 11. august 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Godkendt. 

Konkrete ideer fra studietur til London, marts 
2015; Social- og Sundhedsudvalget 

710-2015-184906 

kmdedhvis:710-2015-184906


Punkt 34: Budget 2016-19: Fagudvalgenes drøftelse af forslag til
prioriteringsblokke



Budget 2016-19: Fagudvalgenes drøftelse af forslag til prioriteringsblokke 

Sagsfremstilling 

34.                 Budget 2016-19: Fagudvalgenes drøftelse af forslag til prioriteringsblokke - 
Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet godkendte 27. januar 2015 processen for budget 2016-19. Byrådet besluttede, at administrationen skal 
udarbejde forslag til reduktioner på 2 % af serviceudgifterne og forslag til udvidelser på en halv procent af 
serviceudgifterne. Herudover skal administrationen udarbejde forslag til anlægsprojekter. 
  
I henhold til processen blev institutioner, foreninger, råd mv. i april 2015 inviteret til at komme med forslag til 
budgettet. 
  
På udvalgsmøderne i april måned 2015 drøftede fagudvalgene forslag til reduktionsområder, der skulle undersøges 
og vurderes nærmere. I forlængelse af drøftelserne på udvalgsmøderne havde de politiske grupper indtil 6. maj 2015 
mulighed for at indsende forslag til budgettet. 
  
På udvalgsmøderne i juni måned blev fagudvalgene præsenteret for oversigter over administrationens foreløbige 
forslag til reduktioner, udvidelser og anlæg inden for udvalgets område. 
  
7. august 2015 fremsendte administrationen sit prioriteringskatalog til Byrådet til brug for Byrådets budgetseminar 
20. og 21. august 2015. 
  
På de politiske udvalgsmøder i august drøfter og kvalitetssikrer fagudvalgene og Økonomiudvalget de fremsendte 
reduktions-, udvidelses- og anlægsforslag inden for eget område med henblik på Byrådets videre behandling. 
  
VURDERING 
Administrationen har udarbejdet forslag til reduktioner på 2 % af serviceudgifterne svarende til 35,6 mio. kr. og 
forslag til udvidelser på en halv procent svarende til 8,9 mio. kr. 
  
Blandt forslagene til reduktioner vil der blive fremlagt et tværgående forslag om at gennemføre effektivisering på en 
halv procent på alle områder (svarende til 8,9 mio. kr.). Formålet med dette forslag er bl.a. at give ledere og 
medarbejdere mulighed for selv at beslutte hvilke effektiviseringstiltag, der skal iværksættes for at realisere 
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besparelsen. 
  
Forslagene til reduktioner og udvidelser er fordelt på fagudvalgene i forhold til udvalgenes andel af serviceudgifterne. 
  
Herudover er der udarbejdet en række tværgående reduktionsforslag samt forslag til reduktioner af 
indkomstoverførslerne inden for Arbejdsmarkedsudvalgets områder. Dermed udgør de samlede forslag til 
reduktioner ca. 42 mio. kr. stigende til ca. 50 mio. kr. i 2019.  
  
Administrationen har ligeledes udarbejdet forslag til anlægsprojekter i budget 2016-19. 
  
Det samlede budgetmateriale sendes særskilt til Byrådet. I forlængelse heraf offentliggøres administrationens 
forslag til prioriteringsblokke og anlægsprojekter på kommunens hjemmeside www.favrskov.dk. 
  
ØKONOMI 
De økonomiske konsekvenser fremgår af de enkelte forslag til prioriteringsblokke. De endelige økonomiske 
konsekvenser afhænger af Byrådets vedtagelse af budgettet. 
  
INDDRAGELSE 
Institutioner, foreninger, MED-udvalg mv. har haft mulighed for at stille forslag til budgettet indtil 21. april 2015. 
  
MED-udvalgene inddrages i budgetprocessen via drøftelser på deres respektive møder samt på fællesmøder 
mellem Økonomiudvalget og HMU. 
  
Efter Byrådets budgetseminar i august måned vil kommunens ledere og medarbejderrepræsentanter blive orienteret 
om status på budgetarbejdet. 
  
Byrådets budgetforslag sendes i høring 3. september 2015. Fristen for høringssvar til budgettet er 16. september 
2015. 
  
Der afholdes borgermøde vedr. budgettet 9. september 2015 i Hadsten. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget: 
  
1.    At forslagene til reduktioner, udvidelser og anlæg inden for Social- og Sund- 
       hedsudvalgets område drøftes. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Social- og Sundhedsudvalget, 11. august 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Drøftet. 
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